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Preisblatt: moderne Messeinrichtungen und intelligente Messsysteme (Strom)  
 

Preisstand ab 01. Januar 2020 
(Aktualisierung am 01.07.2020 auf Grund der Umsatzsteueränderung) 

 

Die folgenden Entgelte für den Messstellenbetrieb von modernen Messeinrichtungen (Strom - 
mME) und intelligenten Messsystemen (Strom - iMS) gelten für das gesamte Netzgebiet der 
Regionetz GmbH.  
 
Die Grundlage für die Erhebung der Entgelte für moderne Messeinrichtungen und intelligente 
Messsysteme bildet das Gesetz über den Messstellenbetrieb und die Datenkommunikation in 
intelligenten Energienetzen (Messstellenbetriebsgesetz - MsbG), welches am 02.09.2016 in Kraft 
getreten ist. Mit Inkrafttreten dieses Gesetzes wurden zugleich die Messzugangsverordnung und 
die §§ 21b-i EnWG aufgehoben. 
 
Das Messstellenbetriebsgesetz regelt, wer zukünftig ein intelligentes Messsystem erhält. Hierfür 
werden sogenannte Pflichteinbaufälle in Abhängigkeit vom Jahresverbrauch oder der installierten 
Leistung bei Erzeugungsanlagen (EEG - und KWKG - Anlagen) definiert. 
 
Bei den hier aufgeführten Entgelten handelt es sich um gesetzliche Preisobergrenzen.  

 

Moderne Messeinrichtung (mME) für Letztverbraucher und Einspeiser: 

 

Moderne Messeinrichtung 16,79 €/a 
(netto) 

19,98 €/a 
(brutto*) 

19,48 €/a 
(brutto**) 

 
 

Intelligentes Messsystem für Letztverbraucher: 

 

Verbrauch (kWh/a): 
Intelligentes 

Messsystem €/a 
(netto) 

Intelligentes 
Messsystem €/a 

(brutto*) 

Intelligentes 
Messsystem €/a 

(brutto**) 

6.000-10.000 83,95 99,90 97,38 

10.000-20.000 109,14 129,88 126,60 

20.000-50.000 142,72 169,84 165,56 

50.000-100.000 167,90 199,80 194,76 

> 100.000 399,88 475,86 463,86 

 
 
 
Für eine unterbrechbare Verbrauchseinrichtung nach §14a EnWG wird ein Entgelt von  
83,95€ (99,90€ brutto* bzw. 97,38€ brutto**) erhoben. 
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Intelligentes Messsystem (iMS) für Einspeiser: 

 

Leistung (kW): 
Intelligentes 

Messsystem €/a  
(netto) 

Intelligentes 
Messsystem €/a  

(brutto*) 

Intelligentes 
Messsystem €/a  

(brutto**) 

7-15 83,95 99,90 97,38 

15-30 109,14 129,88 126,60 

30-100 142,72 169,84 165,56 

> 100 399,88 475,86 194,76 

 

 

 

Zusatzleistungen: 

 

Leistung: 
Preis €/a 

(netto) 
Preis €/a 
(brutto*) 

Preis €/a 
(brutto**) 

Wandlersatz Mittelspannung 178,85 212,83 207,47 

Wandlersatz Niederspannung 32,85 39,09 38,11 

Tarifschaltung 14,60 17,37 16,94 

Zusatzablesungen von mME 2,23 2,65 2,59 

Zähler für Prepaid-Anwendungen 65,55 78,00 76,04 

 

 

 
 
Weitere Informationen hierzu finden Sie auf der Internetseite der Regionetz GmbH:      
regionetz.de 
 
 
*) einschließlich der Umsatzsteuer von 19%  (bis zum 30.06.2020 und ab dem 01.01.2021) 
**) einschließlich der Umsatzsteuer von 16% (vom 01.07.2020 bis zum 31.12.2020) 

 
 
Hinweis: 
Bitte beachten Sie, dass sich die ausgewiesenen Bruttopreise ab dem 1. Juli 2020 aufgrund der 
gesetzlichen Umsatzsteuerabsenkung von 19% auf 16% verändern. 
 


